

Oggetto: ZSC IT1120016 laghetto di S. Agostino. Gara di corsa podistica in montagna – Giro del lago di S. Agostino in data 22.05.2022 Verifica assoggettabilità alla Valutazione di incidenza. Art 43 l.r 19/2009 – Art. 5 DPR 357/1997. Istruttoria tecnica

Esaminata l'istanza presentata dall' Associazione nazionale Alpini – Sezione Valsesia con sede in Varallo (VC) in data 25 marzo 2022 ns. Prot. n. 410 relativa alla manifestazione in oggetto;

Dato atto che la manifestazione in oggetto interessa il sito della Rete Natura 2000 IT1120016 laghetto di S. Agostino in gestione all'Ente scrivente;

Vista la D.G.R. 54-7409 del 07/04/2014 e s.m.i. con la quale sono state approvate le Misure di Conservazione per la tutela della Rete Natura 2000 in Piemonte;

Vista la D.G.R. n. 30-4238 del 21/11/2016) con la quale sono state approvate le Misure di Conservazione sito-specifiche per il sito della Rete Natura 2000 IT1120016 laghetto di S. Agostino;

Dato atto che il proponente ha specificato che la gara si svolgerà su un percorso di 12 km che interessa parzialmente la ZSC costeggiando il laghetto;

Dato atto che il proponente ha comunicato che ai fini dello svolgimento della gara sono previsti limitati interventi di pulizia su alcuni tratti del percorso;

Pertanto alla luce di quanto sopra esposto si ritiene che l'attività in oggetto non determini incidenze significative sullo stato di conservazione del Sito e non necessiti pertanto di essere sottoposta alla procedura di Valutazione di Incidenza, così come indicato dal D.P.R. 357/97e s.m.i. e dall'art. 43 della L.R. 19/2009;

Si ritiene opportuno che a manifestazione avvenuta il proponente provveda a rimuovere dal percorso ciò che è stato posizionato per indicare e delimitare il tracciato di gara ed eventuali rifiuti.

Si suggerisce inoltre al proponente di prevedere che i partecipanti seguano scrupolosamente il percorso individuato al fine di limitare eventuali disturbi alla fauna.

Varallo, 06.04.2022

IL FUNZIONARIO TECNICO Dott. Luciano Rossi f.to digitalmente

Visto il Direttore Dott.ssa Lucia Pompilio f.to digitalmente



